[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Протокол
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области
Заседание № 6

                      11 декабря 2023 г.
Председатель Комиссии -  Глава Вольского муниципального района А.Е. Татаринов
Секретарь Комиссии – начальник отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района  Е.В.  Безрученкова
Присутствуют члены Комиссии, согласно постановления администрации Вольского муниципального района от 29.05.2016 г. №  1726, – 36 чел.,
Заместитель Вольского межрайонного прокурора, младший советник юстиции Железнов В.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе исполнения поручений, данных в ходе заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального района № 5 от 26.10.2023 г.

Об итогах работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений за 2023 год и обсуждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Вольского района на 2024 год.
О реализации муниципальной программы «Об участии в профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального   района      Саратовской     области     в   2021-2023 г.г.»

Докладчик:  Секретарь МВК по профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального района
Содокладчики:

Начальник отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района Татьяна Александровна Честнова  (профилактика правонарушений среди несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района)

Начальник управления по опеке и попечительству администрации Вольского муниципального района Оксана Геннадьевна Дуранина (профилактика правонарушений среди несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством), а также воспитанников государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

Начальник управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района Ольга Павловна Белоусова (профилактика правонарушений в образовательных учреждениях)

Начальник управления культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района Наталья Сергеевна Жирякова (проведение профилактических мероприятий правоохранительной направленности учреждениями культуры)

 И.о. начальника территориального центра занятости по Вольскому району Юлия Вячеславовна Кобушка (работа с гражданами, освобожденными из мест лишения свободы в рамках деятельности центра занятости)
2. Организация работы по предупреждению рецидивной преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Профилактика потребления поддельной спиртосодержащей продукции.

Докладчик: Начальник МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области (заместитель председателя Комиссии) (по согласованию) Александр Петрович Безруков

Вопрос № 1
2. Выступили Секретарь МВК по профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального района Безрученкова Е.В., начальник отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района Честнова Т.А., начальник управления по опеке и попечительству администрации Вольского муниципального района Дуранина О.Г., начальник управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района Белоусова О.П., начальник управления культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района Жирякова Н.С., и.о. начальника территориального центра занятости по Вольскому району Кобушка Ю.В. с докладами о ходе исполнения поручений, данных в ходе заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального района № 5 от 26.10.2023 г.

Об итогах работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений за 2023 год и обсуждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Вольского района на 2024 год.

О реализации муниципальной программы «Об участии в профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального   района      Саратовской     области     в   2021-2023 г.г.»

РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению информацию докладчиков.
2) Всем субъектам системы профилактики продолжить реализацию мероприятий муниципальной программы «Об участии в профилактике правонарушений на территории Вольского муниципального района Саратовской области в 2024-2026 г.г.» в течение 2024 года с предоставлением отчетности в адрес Председателя МВК- Главы Вольского муниципального района не реже двух раз в год.
Срок исполнения: постоянно, с предоставлением информации до 1.06.2024 г. и 1.12.2024 г.
3) Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам Федосеевой М.В., начальнику отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района Честновой Т.А.:
- подготовить информацию о каждом несовершеннолетнем, состоящем на внутришкольном учете в разрезе микрорайонов города, муниципальных образований (списочно) и образовательных учреждений.
Срок исполнения: до 29.12.2023 г.
4) Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам Федосеевой М.В.:
- провести опрос среди учащихся образовательных учреждений на предмет их вовлеченности в кружки, спортивные секции и внеурочные занятия, в том числе с опросом, чем бы они предпочтительнее хотели бы заниматься в свободное от учебы время.

Срок исполнения: до 29.12.2023 г.
- предоставить график обхода образовательных учреждений тренерским составом на территории муниципального образования город Вольск и муниципальных образований на предмет вовлеченности детей и подростков в спортивные кружки и секции, популяризации всех видов спорта.
Срок исполнения: до 29.12.2023 г.
5) Начальнику МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковнику полиции Безрукову А.П.:

- ежемесячно направлять информацию в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района о совершении преступлений и правонарушений несовершеннолетними на территории Вольского муниципального района.
Срок исполнения: постоянно, ежемесячно до 30 числа.

6) Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам Федосеевой М.В., начальнику управления по опеке и попечительству администрации Вольского муниципального района Дураниной О.Г., всем субъектам системы профилактики:
- подготовить план работы на базе каждого образовательного учреждения, с проведением не менее 10 встреч в месяц с учащимися по вопросам профилактики правонарушений и преступлений среди детей и подростков.

Срок исполнения: до 29.12.2023 г.
7) Утвердить план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Вольского района на 2024 год с учетом предложений членов межведомственной комиссии по профилактике правонарушений до 25.12.2023 г.

Срок исполнения: до 26.12.2023 г.

Вопрос № 2
Выступил заместитель  начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, майор полиции Щербаков Я.Н. с докладом об организации работы по предупреждению рецидивной преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Профилактика потребления поддельной спиртосодержащей продукции.

 РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию докладчика.
2) Рекомендовать начальнику МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковнику полиции Безрукову А.П.:
- во взаимодействии со всеми субъектами системы профилактики продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий с привлечением общественных организаций правоохранительной направленности по исполнению норм Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области».
Срок исполнения: постоянно, на контрольный период.

3) Командиру ОО «Вольская ДНД» Останину А.В.:
- в рамках деятельности добровольной народной дружины, во взаимодействии с МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области увеличить интенсивность участия в охране общественного порядка по профилактике правонарушений членов ОО «Вольская «ДНД» в течение месяца.

Срок исполнения: постоянно, доклад Главе района в срок до 31.12.2023 г.

4) И.о. начальника управления информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района Мороз М.Ю.:
- обеспечить размещение в сети Интернет информационно-разъяснительных материалов «Об опасности потребления нелегальной и суррогатной спиртосодержащей продукции»;
- разместить информацию по итогам заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области  № 6 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на главной странице интернет-сайта «Вольск.рф» в разделе «Работа общественных советов и комиссий».
Срок исполнения: до 26.12.2023 г.

Информацию о ходе реализации мероприятий направлять в адрес отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района (электронная почта: zt2009@yandex.ru; факс 70436) в соответствии с заявленными сроками.
Глава Вольского
муниципального района

Председатель межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений  Вольского
муниципального  района                                                                         А.Е. Татаринов
 секретарь  Комиссии

Е.В. Безрученкова, 7-04-36